
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022083000089

89

Nº 165, terça-feira, 30 de agosto de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 1.085 - Designar o servidor CAYO ANTONIO SOARES DE ALMEIDA, SIAPE 2092018, para
a função gratificada de Coordenador do Biotério - Campus SBC, código FG-2, a contar de
1° de setembro de 2022.

Nº 1.086 - Dispensar a servidora HELVIA ARANDAS MONTEIRO GIACON, SIAPE 1863728, da
função gratificada de Coordenadora dos Biotérios de Santo André, código FG-2, a contar de
1° de setembro de 2022.

Nº 1.087 - Designar a servidora HELVIA ARANDAS MONTEIRO GIACON, SIAPE 1863728, para
a função gratificada de Coordenadora do Biotério - Campus SA, código FG-1, a contar de
1° de setembro de 2022.

DACIO ROBERTO MATHEUS
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), designado pela Portaria de Pessoal da Reitoria nº 897, de
18/07/2022, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 135, de 19/07/2022,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020,
publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas,
resolve:

Nº 1.088 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) DANIEL CARNEIRO
CARRETTIERO, SIAPE 1669152, conforme PCDP nº 178/22, para estágio pesquisa na
Universidade da Califórnia, na Califórnia (EUA), pelo período de 05/09/2022 a 02/11/2022,
incluindo trânsito.

Nº 1.089 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) EDSON PINHEIRO PIMENTEL ,
SIAPE 1672965, conforme PCDP nº 167/22, para realização de estágio pós-doutoral na
Universidade de Lisboa, em Lisboa (Portugal), pelo período de 01/12/2022 a 30/06/2023,
incluindo trânsito. (Processo 23006.014890/2022-04)

Nº 1.090 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) LAURA PAULUCCI M A R I N H O,
SIAPE 1780373, conforme PCDP nº 179/22, para participações em reunião científica e no
DUNE Collaboration Meeting na Universidade de Manchester, em Manchester (Reino
Unido), pelo período de 10/09/2022 a 17/09/2022, incluindo trânsito.

Nº 1.091 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) MARCELLA PECORA
MILAZZOTTO, SIAPE 1601025, conforme PCDP nº 172/22, para participação no AETE
meeting 2022 em Utrech (Países Baixos), e visita técnica a Universidade de Munique
(Alemanha), pelo período de 13/09/2022 a 25/09/2022, incluindo trânsito.

Nº 1.092 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) MARIA CAMILA ALMEIDA ,
SIAPE 1762353, conforme PCDP nº 177/22, para colaboração em pesquisa na Universidade
da Califórnia, na Califórnia (EUA), pelo período de 05/09/2022 a 02/11/2022, incluindo
trânsito.

Nº 1.093 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) MAURO ROGERIO CO S E N T I N O,
SIAPE 2193285, conforme PCDP nº 156/22, para tomada de dados para o experimento
ALICE Shift, em Genebra (Suíça), pelo período de 03/10/2022 a 14/10/2022, incluindo
trânsito.

Nº 1.094 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) DMITRY VASILEVICH, SIAPE
1724820, conforme PCDP nº 189/22, para realização de pesquisa na Universidade Técnica
de Viena (TUW), em Viena (Áustria), pelo período de 17/09/2022 a 01/10/2022, incluindo
trânsito.

Nº 1.095 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) EDUARDO LUCAS SUBTIL, SIAPE
1073159, conforme PCDP nº 192/22, para visita ao Environmental Technology Laboratory,
em Wageningen (Países Baixos), e participação no 2022 IWA World Water Congress, em
Copenhaguem (Dinamarca), pelo período de 06/09/2022 a 16/09/2022, incluindo
trânsito.

Nº 1.096 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) FRANCISCO DE ASSIS COMARU,
SIAPE 1545979, conforme PCDP nº 215/22, para workshop de pesquisa na University
College London, em Paris (França), pelo período de 27/09/2022 a 01/10/2022, incluindo
trânsito.

Nº 1.097 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC e ônus parcial CAPES, do(a) servidor(a) GUSTAVO
MARTINI DALPIAN, SIAPE 1544408, conforme PCDP nº 197/22, para participação como
palestrante na Conferência 3d-ICOMAS - MDPI, em Verona (Itália), pelo período de
24/10/2022 a 30/10/2022, incluindo trânsito.

Nº 1.098 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) MARCELA SORELLI CARNEIRO
RAMOS, SIAPE 1640114, conforme PCDP nº 198/22, para participação no ISHR latino
america, em La Plata (Argentina), pelo período de 28/09/2022 a 01/10/2022, incluindo
trânsito.

Nº 1.099 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) RODRIGO DE FREITAS BUENO,
SIAPE 2342998, conforme PCDP nº 191/22, para visita ao Environmental Technology
Laboratory, em Wageningen (Países Baixos), e participação no 2022 IWA World Water
Congress, em Copenhaguem (Dinamarca), pelo período de 06/09/2022 a 16/09/2022,
incluindo trânsito.

Nº 1.100 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) ROSELI FREDERIGI BENASSI,
SIAPE 1646410, conforme PCDP nº 214/22, para visita ao Environmental Technology
Laboratory, em Wageningen (Países Baixos), e participação no 2022 IWA World Water
Congress, em Copenhaguem (Dinamarca), pelo período de 06/09/2022 a 16/09/2022,
incluindo trânsito.

Nº 1.101 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) VANESSA ELIAS DE OLIVEIRA,
SIAPE 1734923, conforme PCDP nº 205/22, para realização de trabalho no Max-Weber
Institute of Sociology, da Universität Heidelberg, em Heidelberg (Alemanha), pelo período
de 04/09/2022 a 25/09/2022, incluindo trânsito.

Nº 1.102 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) JULIANA CARDINALI REZENDE,
SIAPE 3292345, conforme PCDP nº 193/22, para participação na Baylat Workshop, na
Technische Universität München, em Straubing (Alemanha), pelo período de 23/09/2022 a
03/10/2022, incluindo trânsito.

Nº 1.103 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus para a UFABC, do(a) servidor(a) MELISSA CRISTINA PEREIRA GRACIOSA,
SIAPE 2197500, conforme PCDP nº 230/22, para participação no "IWA World Water
Congress & Exhibition", em Copenhagen (Dinamarca), pelo período de 09/09/2022 a
17/09/2022, incluindo trânsito.

DIOGO FRANCISCO PAULO DA ROCHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 2.352, DE 24 DE AGOSTO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto de 9 de agosto de 2022, publicado no Diário Oficial da União (DOU)
nº 151, Seção 2, página 1, de 10 de agosto de 2022, combinado com o art. 80, Inciso I, do
Regimento Geral da UFAC, e o que consta no processo administrativo nº
23107.022256/2022-07, resolve:

Art. 1º CONCEDER Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, o
servidor SEBASTIÃO PINTO PAIVA, Matrícula SIAPE nº 0414690, Identificação Única nº
4146905, ocupante do cargo efetivo de Servente de Limpeza, Classe A, Nível III, Padrão 16,
Grupo/Cargo 701/823, Código de vaga nº 324495, lotado na Coordenadoria de Limpeza dos
Blocos, com fundamento no art. 20, §2º, inciso II, da Emenda Constitucional nº
103/2019;Art. 2º DECLARAR vago, em decorrência, o cargo acima citado;

Art. 3º Esta portaria entra em vigência a contar da data de publicação no Diário
Oficial da União (DOU).

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 2.362, DE 25 DE AGOSTO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto de 9 de agosto de 2022, publicado no Diário Oficial da União (DOU)
nº 151, Seção 2, página 1, de 10 de agosto de 2022, combinado com o art. 80, Inciso I, do
Regimento Geral da UFAC, e o que consta no processo administrativo nº
23107.022651/2022-81 e no processo judicial nº 1008002-26.2022.4.01.3000, resolve:

Art. 1º REMOVER, provisoriamente, por força de decisão judicial, a servidora
ANGELA SILVA DE ALMEIDA BRITO, Técnica de Laboratório, Classe D, Nível IV, Padrão 7,
Matrícula SIAPE nº 1983329, lotada no Centro de Ciências Biológicas e da Natureza, desta
Universidade, para a Universidade Federal da Paraíba(UFPB), com fundamento no art. 84,
§2º, da Lei nº 8.112/1990;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 2.367, DE 25 DE AGOSTO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto de 9 de agosto de 2022, publicado no Diário Oficial da União (DOU)
nº 151, Seção 2, página 1, de 10 de agosto de 2022, combinado com o art. 80, Incisos III
e XVI, do Regimento Geral da UFAC, e o que consta no processo administrativo nº
23107.021879/2022-54, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora ADELIA APARECIDA DE MELO, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível IV, Padrão 3, Matrícula SIAPE nº
0709497, para responder pela Coordenadoria de Ensino do Colégio de Aplicação, Símbolo
FG-002, com fundamento no art. 15, §4º da Lei nº 8.112/1990;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 2.373, DE 26 DE AGOSTO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 9 de agosto de 2022, publicado no Diário Oficial da União
(DOU) nº 151, Seção 2, Página 1, de 10 de agosto de 2022, combinado com o Art. 80,
Incisos I e III, do Regimento Geral da Ufac; de acordo com o Edital de Concurso Público de
Provas e Títulos PROGRAD nº 42/2021; e considerando o que consta no processo n.º
23107.022540/2022-75, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o
Quadro Permanente de Pessoal Docente da Universidade Federal do Acre, no cargo de
Professor do Magistério Superior, do Campus de Rio Branco, a candidata conforme quadro
a seguir:

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DO DESPORTO - CCSD
Área 12 - Enfermagem na Atenção à Saúde nos Diversos Ciclos de Vida com

Ênfase na Atenção Hospitalar

. Classificação Nome Regime

. 1º cadastro de reserva Thainá Souza Ribeiro DE

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o § 1º, do Art. 13, da Lei nº.
8.112/1990.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de publicação no Diário Oficial da
União (DOU).

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 2.374, DE 26 DE AGOSTO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto de 9 de agosto de 2022, publicado no
Diário Oficial da União (DOU) nº 151, Seção 2, Página 1, de 10 de agosto de
2022, combinado com o Art. 80, Incisos I e III, do Regimento Geral da Ufac;
de acordo com o Edital de Concurso Público de Provas e Títulos PROGRAD nº
45/2019; e considerando o que consta no processo n.º 23107.022506/2022-09,
resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Docente da Universidade
Federal do Acre, no cargo de Professor do Magistério Superior, do Campus de
Cruzeiro do Sul, a candidata conforme quadro a seguir:

CENTRO MULTIDISCIPLINAR - CMULTI
Área 19 - Enfermagem na Atenção à Saúde nos Diversos Ciclos de

Vida/Hospitalar

. Classificação Nome Regime

. 1º cadastro de reserva Tamires Nascimento da Costa DE

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o § 1º, do Art.
13, da Lei nº. 8.112/1990.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de publicação no Diário
Oficial da União (DOU).

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-30T04:38:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




